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یادداشت

عوارض شهرى لازمه 
داشتن شهرى پویا

اگر پرداخت عوارض از ســوى شــهروندان با 
مشکل مواجه شود امکان خدمت رسانى در شأن 
شهروندان میسر نخواهد شد و تا زمانى که منابع 
مالى پایدار نباشــد نمى توان خدمــات مورد نیاز 

شهروندان را به نحو احسن فراهم کرد.
عوارض هاى شهرى همواره نقش و جایگاهى 
مهم در توسعه اقتصادى شهرها دارد و شهرهایى 
که از بالاتریــن میزان دریافت عوارض شــهرى 
برخوردار باشــند، روند توســعه اى یکنواخت و با 
آهنگ مناســبى را خواهند داشت.اگر مرورى بر 
سیاســت هاى درآمدى مدیریت شــهرى در دنیا 
داشته باشــیم، مى بینیم عوارض شهرى یکى از 
منابع اصلى آنها را تشــکیل مى دهد و بسیارى از 
تصمیم ســازى ها در خصوص خدمات رسانى و 
فعالیت هاى عمرانى بر اساس این منبع درآمدى 
پایدار صــورت مى گیرد. چرا که هر شــهردارى 
براى اینکه بتواند محیط مصنوع شــهر را تبدیل 
به بسترى مناسب براى پویایى اقتصادى، کیفیت 
بهتر زندگى، اوقات فراغت و فعالیت هاى اجتماعى 
بکند، باید درآمد داشته باشد و یکى از مهم ترین 
این منابع درآمدى عوارض شــهرى است که یک 

منبع درآمدى پایدار محسوب مى شود.
در تمامــى شــهرهاى دنیا هر شــهروندى 
بایــد حداقل بخش اصلى هزینه شــهردارى را 
بپــردازد و در عین حال بخــش دیگرى از این 
هزینه ها توســط دولت تأمین مى شــود که به 
متوسط سطح جهانى 15 درصد هزینه را شامل 
مى شود.علاوه بر این مشارکت بخش خصوصى 
چه داخلى چه خارجى هم وجود دارد که جنبه 
تجارى پیــدا مى کند اما باز هــم بخش اعظم 
تأمین هزینه ها مربوط به وصول عوارض مختلف 
مى شود که نحوه وصول آن در شهرهاى مختلف 
تفاوت هایى هم دارد. با این حال به رغم تمامى 
مســائل و مشــکلاتى که وجود دارد شهردارى 
نتیجه مثبتى از سیستم تشویقى گرفته و گواه 
آن عدم کاهش پروژه هاى عمرانى اســت. چرا 
که طى سال هاى گذشته در شرایطى که بخش 
ساخت و ساز با رکود مواجه بوده و پیش از این 
بالغ بر 80 درصد از درآمد شهرى وابسته به این 
ساخت وسازها بود، شــاهد بودیم که پروژه هاى 
عمرانى شــهرى با کاهش روبه رو نبوده و این 
نشــان مى دهد که شــهردارى با اتکا به مردم 
توانســته اســت با این بحران مقابله کند و این 
یک اتفاق خوب در راســتاى حرکت به ســوى 
تأمین منابع درآمدى پایدار است. از سویى باید 
توجه داشت که شهروندان و ساکنان یک شهر 

هگمتانه گزارش مى دهد:

باید مساجد را برگردانیم به مساجد زمان انقلاب و هشت سال دفاع مقدس
مساجد باید بتوانند در عصر ارتباطات جایگاه خود را همچون گذشته پیدا و حفظ کنند         وجود 340مسجد در شهر همدان

هگمتانه، گروه شــهر - هــدى افلاکیان: در 
همــه عصرها و دوران ها مســاجد نقش مهم و 
تأثیرگذارى داشته و دارند، به خصوص در زمان 
انقلاب و جنگ تحمیلى ســازماندهى خاصى در 
این مکان وجود داشت و براى انجام کارها فقط 
کافى بود مسؤول مســجد یک یا على بگوید تا 

همه براى انجام آن کار قیام کنند. 
مســاجد باید اصلى ترین پایگاه عبادى و فرهنگى 
شــهر باشند و همه مسؤولان و شهروندان براى تبدیل 
این مکان مقدس به بهتریــن و اصلى ترین پایگاه هاى 

عبادى و اجتماعى تمام تلاش خود را به کار ببندند.
مســاجد باید بتوانند در عصــر ارتباطات و فناورى 
جایگاه خود را همچون گذشــته پیــدا و حفظ کنند. 
بــه گفته کارشناســان، نبود نگاه کلان مســؤولان به 
حوزه مسجد و تقسیم نادرست وظایف محول شده به 
سازمان ها از نقاط ضعفى است که با نگاهى به مساجد 

موجود در محل زندگى مى توان آن را مشاهده کرد.
فرســودگى برخى مساجد، ســالمند محور بودن 
بعضــى از آنها، کمبود امکانات و مشــکلات و نواقصى 
دیگر در این باره، از جمله مواردى اســت که رسیدگى 

به آن کمتر مورد توجه قرار مى گیرد. 
هرچند کمک ها و حمایت هاى مردمى، راهى بسیار 
مناسب براى حفظ اعتبار مســاجد این مکان مقدس 
عبادى است، اما به گفته کارشناسان، بدون حمایت و 
دلســوزى نهادهاى متولى، این اتفاق در دراز مدت رخ 

نشان خواهد داد.
امــروز با توجه بــه تهدیدى کــه در جامعه وجود 
دارد مســاجد باید پایگاه اصلى فعالیت هاى اجتماعى 
در همــه محلات باشــند و بتواننــد کارهایى را انجام 
دهند که خانواده ها و جوانــان را به خود جذب کنند 
و برنامه ریزى هاى مدونى با مشــارکت اهالى محله در 

آن انجام شود.
اهداف  از  یکــى  مســاجد  کردن  خلوت   *

دشمنان است
یکــى از واضح ترین اهداف و ترفندهاى دشــمنان 
بــراى کمرنگ کردن و در نهایت محو اســلام خلوت 
کردن مســاجد اســت چیزى که در زمان طاغوت نیز 
اتفاق افتاد اما مردم و روحانیان با بصیرتى که داشتند 
نگذاشــتند چراغ رونق مســاجد خاموش شود و این 
ســنگر الهى را بــا چنگ و دندان حفــظ کردند و در 

نهایت هم به پیروزى رسیدند. 
حالا ما هم باید مســاجد را برگردانیم به مســاجد 
زمان انقلاب، به زمان هشــت ســال دفاع مقدس که 
در پایگاه هاى مقاومت بســیج با حضور اهالى هر محله 

جاى سوزن انداختن هم نبود.
بنیانگذار کبیر انقلاب اســلامى هم در ســخنانى 
بــا تأکید بر نقــش محورى مســجد در خنثى کردن 
نقشــه هاى دشمنان اســلام فرموده اند: ینها از مسجد 

محافل دینیه را که سنگرهاى اسلام در مقابل شیاطین 
است هرچه بیشتر گرم و مجهز نگه دارید.

از این رو نقش مســاجد در پیروزى انقلاب اسلامى 
و دفــاع مقدس هم امرى انکار ناپذیر اســت،تأثیر این 
مکان مقدس در طول 8 سال جنگ تحمیلى در جذب، 
آموزش و نیز پشتیبانى تدارکاتى و فعالیت هاى پشت 

جبهه بر هیچ کس پوشــیده نیســت و البته مسلم و 
بدیهى است که اگر بیانات روشنگرانه امام خمینى(ره) 
نبود مساجد نمى توانســتند جایگاه حقیقى خویش را 

به دست آوردند.
مســاجد از آغاز تاکنــون نه تنها محــل نیایش و 

به عنوان یکى از وظایف مهم امام جماعت هر مســجد 
مطرح اســت اختصاص زمانى مناســب براى برقرارى 
ارتبــاط صمیمانه با اقشــار مختلف مــردم براى حل 
مشــکلات اجتماعى و فرهنگى آنان و نیز رسیدگى به 
اختلافات خانوادگى و مشابه آن است که از این طریق 
امام جماعت خواهد توانست با برنامه ریزى دقیق براى 
ارائه خدمات مختلــف فرهنگى و دینى به مراجعان از 

فضا و محیط مسجد نیز استفاده بهینه داشته باشد.
به خصــوص این برنامه مى تواند عاملى براى جذب 
بیشتر نسل نو به مسجد باشد چرا که همیشه امید به 
آینده موفق و بالنده در دل و ذهن جوانان وجود دارد 
و آنها مى توانند با ارتباط با مســجد این امید را تقویت 
کرده و علاوه بر ایجاد شور و نشاط در مسجد از خالى 
شدن این سنگر جهاد و عبادت نیز جلوگیرى نمایند.

* وجود 340مسجد در شهر همدان
در شهر همدان 340 مسجد وجود دارد که در244 
مســجد اقامه نماز جماعت مى شود و 96 مسجد هم 

فاقد امام جماعت است.
رضــا غلامى، مدیر تبلیغات اســلامى شهرســتان 
همــدان در گفتگوى اختصاصى با خبرنگار هگمتانه با 
بیان این مطلب در خصــوص برنامه هاى فرهنگى در 
مســاجد گفت: مدیریت برنامه  هــاى فرهنگى صرفاً با 
تبلیغات اسلامى نیست و دستگاه هاى دیگرى همچون 
اوقاف و امور خیریه، ســپاه، حــوزه علمیه، دفتر امام 
جمعه و فرهنگ و ارشــاد اسلامى نیز در این خصوص 

فعالیت دارند.

در مســاجد، هماهنگــى و ایجاد تعامــل بین عناصر 
فرهنگى فعال در مسجد، تقویت هیأت هاى مذهبى و 

تشکل ها ى دینى و قرآنى در مساجد اشاره کرد.
وى ادامــه داد: اجراى طرح ســلامت اجتماعى با 
محوریت مســجد، حمایت از مســاجد محورى براى 
الگوســازى، حمایت از مساجد فاقد برنامه و اقامه نماز 

جماعت، حمایت از برگزارى برنامه هاى ملى و مذهبى 
در تقویم مناسبتى در مساجد در دستور کار تبلیغات 

اسلامى است.
وى همچنین در پاســخ به سؤال خبرنگار هگمتانه 
مبنى بــر اینکه چه کارى باید صــورت بگیرد تا همه 

گزارش عملکرد و تعامل و همکارى مؤثر مســتمر بین 
دســتگاه هاى متولى مى تواند به تحقق این مهم کمک 

کند.
مدیــر تبلیغــات اســلامى شهرســتان همــدان 
خاطرنشــان کرد: برگزارى گفتمان هــاى دینى بین 
مدارس و دانشــگاه ها، ایجاد و حمایت از تشــکل هاى 
دینــى تخصصى جوان محــور در قالــب کانون هاى 
فرهنگى تبلیغــى، مراکز قرآنــى، هیأت هاى جوانان، 
اردوهاى جهادى فرهنگــى، برنامه هاى اوقات فراغت 
و نیــز گســترش فعالیت هــاى فرهنگــى در فضاى 
مجــازى به دلیل حضور عمده جوانــان در این فضا و 
همچنین برگزارى کارگاه هاى مختلف سبک زندگى و 
مهارت هاى زندگى براى اقشــار جوان از دیگر برنامه ها 

براى ارتقاء کار فرهنگى در مساجد است.
با توجه به اینکه هدف دشــمن خالى کردن و عدم 
حضور جوانان در مساجد است رضا غلامى در خصوص 
برنامه بلند مدت یا کوتاه مدتى که در این زمینه انجام 
شده است تصریح کرد:  این موضوع نیازمند تعامل بین 
دســتگاه هاى متولى است تا هیأت امنا و خادم مسجد 

براى همکارى بیشتر در این زمینه همکارى کنند.
این مقام مســؤول اظهار کرد: روحانیان به صورت 
عمــوم و طلاب جــوان به صورت ویــژه در این حوزه 
فعالیت دارند و در برخى از مســاجد حضور جوانان و 
نوجوانان چشــمگیر و قابل توجه اســت اما در برخى 
از مساجد نیز به دلیل نگاه ســنتى، نبود جذابیت در 
برنامــه ها، عدم اعتماد براى ســپردن امور به جوانان 

همچنان حضور آنان کمرنگ است.
وى در معرفى برخى از مســاجد فعال شــهر همدان 
در ایــن زمینه عنوان کرد: مســجد حضرت رقیه کوى 
ولى عصر(عج)، مسجد المهدى کوى الوند، مسجد جامع 
مریانج، مسجد شهید مدرس، مسجد امام خمینى(ره)،  
مسجد قبا، مسجد مهدیه،  مسجد ولایت،  مسجد صادقیه، 
مســجد امام حســین(ع) کوى شــهید مدنى و مسجد 
امیرالمؤمنین صدف، مسجد النبى خیابان شهیدان دیباج، 
قمر بنى هاشم فرهنگیان، رســول اکرم(ص) على آباد، 
مســجد المهدى(عج) کوى کوثر، مسجد قدس 13آبان، 
مسجدبنى فاطمه کوى شهید بهشتى، مسجد قائم(عج) 
13آبان، زینبیه پاسداران، مســجد سیدالشهداى کوى 
شــهید مدنى فاز 2 و مسجد انصارالمهدى زمین شهرى 
جزو مســاجد فعال در زمینه هــاى فرهنگى و اجتماعى 
هستند. وى اظهار امیدوارى کرد بتوانیم شاهد حضور 

جوانان و فعال شدن تمام مساجد باشیم.
یقیناً حضور سربازان فرهنگى در کانون هاى فرهنگى 
مســاجد مى تواند تأثیرگذارى کانون ها را بیش از پیش 
نمایان کند و مى بایســت کانون هــاى فرهنگى هنرى 
مساجد به نگاه فرهنگى و هنرى مزین تر شوند و جوانان 
را به مساجد بکشانند چرا که کانون هاى فرهنگى هنرى 
مســاجد پایگاه هاى مقابله با توطئه هاى دشمنان است. 

مســاجد از دیربــاز مهم ترین 
پایگاه هاى دینــى، اجتماعى و 
فرهنگى بوده اند و جذب جوانان 
به مســاجد و برنامه ریزى براى 
مقابله بــا توطئه هاى فرهنگى 
دشمنان در جنگ نرم باید مورد 

توجه قرار گیرد.

حالا مــا هم باید مســاجد را 
برگردانیــم به مســاجد زمان 
سال  هشــت  زمان  به  انقلاب، 
پایگاه ها  در  کــه  مقدس  دفاع 
اهالى  حضور  با  بسیج  مقاومت 
انداختن  سوزن  جاى  محله  هر 

هم نبود.

(1,1)  -7- 4154.indd 1/1/2019 6:59:34 PM(1,1)  -7- 4154.indd 1/1/2019 6:59:34 PM



بساطى کوچک
با امیدى به پروردگار

شــهر  در  شــهر:  گروه  هگمتانه، 
وقتى  مى بینى،  روز  هر  زیادى  آدم هاى 
یک مســیر را مدت ها پیاده طى  کنیم 
در طول مســیر آدم هاى ثابتى هستند 
کــه همیشــه حضورشــان توجه هر 
رهگذرى را به خــود جلب مى کند، به 
خصوص پیرمردهایى که بساط کوچکى 
پهن  خود  اندك  مالى  وســع  اندازه  به 
عابرانى  به  خیره  چشمشان  و  کرده اند 
است تا شــاید چند ثانیه اى توقف و از 
آن ها خرید کنند و چقدر خوب اســت 
اگر دست نیازمند با آبرویى را با خرید 
را  نانى  هم  او  تا  بگیریم  خودمان  اندك 

براى سفره خانواده خود ببرد.
چند دقیقه اى با پیرمرد 70 ســاله اى که 
بیش از 25 ســال اســت که در پیاده روى 
خیابان شــهدا بســاط دارد گفتگو دارم او 
در بســاطش، ســنجاق قفلــى، ناخن گیر، 
پاشــنه کش، انواع کش ، شــانه هاى قدیمى 
توجیبــى که این روزها جزو نوســتالژى ها 
به حساب مى آید، قرقره هاى نخى و... روى 

سفره اش پهن کرده است.
وقتى از او ســرجمع دارایــى هایش را 
که هر روز بــه امیدى اینجا مى گســتراند 
مى پرســم مى گوید، ســرمایه ام اندك است 
اما لطف خداى بالاى ســر همیشــه شامل 
همــه بندگانش مى شــود و من هم هر روز 
به لطف خدا دســت پر مى روم، مى دانم که 
دســت پر او با خیلى از مــا و امثال او فرق 
دارد. شکرگزارى که در کلام او موج مى زند 
همه نشــان از ایمان راســخى است که در 
قلــب او جا خوش کــرده و روزى اش را از 

دست خدا مى گیرد.
از این افراد در شــهر کم نیستند، افرادى 
که با خرید کم مى توان دســتان پررنج آن ها 
را گرفت و شادى را میهمان دل هایشان کرد.

هر ن و ن هرو و
به عنوان رکن اصلى یک شهر و یکى از سه ضلع 
" دولت و نهادهاى دولتى"، " مدیریت شهرى ( 
شهردارى)" و " مردم" از حق و حقوقى در شهر 

برخوردار هستند.
شــهروندان به نوعى وارثان اصلى و زیســت 
کنندگان شــهر هر روزه از امکانــات و خدمات 
مختلف شهر بهره مند مى شوند و طبیعى است که 
بخشى از هزینه هاى اداره شهر را بپردازند. اگرچه 
در بســیارى از شــهرهاى بزرگ دنیا شهروندان 
ســهم زیادى در چرخه اقتصاد شهرى دارند و به 
نوعى خود را ملزم به مشــارکت مالى در اقتصاد 
شــهر مى کنند اما این مهم بنا به دلایل مختلف 
نمى تواند در کوتاه مدت به صورت کامل در ایران 
و تهران اجرایى شــود. به عبارتى هنوز بسترها و 
فضاى لازم براى دریافت مالیات و عوارض واقعى 
در کلانشهر تهران وجود ندارد و مدیران شهرى با 
حساسیت و البته در نظر گرفتن مسائل مختلف 
سعى در ترغیب شهروندان در مشارکت در تأمین 
هزینه هاى شــهردارند.ارائه خدمات مناســب به 
شهروندان در زمینه هاى مختلف، مانند تجهیز و 
توسعه ناوگان حمل و نقل عمومى، ارائه خدمات 
شــهرى مانند جمع آورى زباله ها و نظافت معابر، 
توسعه فضاهاى سبز شهرى، رسیدگى به کیفیت 
معابر و توسعه و ایمن ســازى آن ها و ده ها مورد 
دیگر از جمله نیازهاى ضرورى شــهروندان براى 
ادامه زندگى در کلانشــهر تهران است که انجام 
آن ها بــار مالى زیادى براى شــهردارى دارد. اگر 
پرداخت عوارض از ســوى شــهروندان با مشکل 
مواجــه شــود امکان خدمت رســانى در شــأن 
شهروندان میسر نخواهد شد و تا زمانى که منابع 
مالى پایدار نباشــد نمى توان خدمــات مورد نیاز 

شهروندان را به نحو احسن فراهم کرد.
مدیران شــهرى باید یک تعــادل و توازنى را 
در دخل و خرج کلانشــهر ایجاد کنند. امروز اگر 
مى بینیم بســیارى از شــهرهاى دنیا در زیبایى، 
فضاى شهرى دلنشین، امکانات مناسب و خدمات 
شهرى مطلوب به عنوان الگو مطرح هستند، دلیل 
آن بیش از هر چیز مشارکت شهروندان در تأمین 
هزینه هاى شهر است. شهروندان ساکن در چنین 
مناطقى شــهر را از آن خود دانسته و براى بهبود 
عملکرد و نقش آن در نظام شهرى جهانى همکارى 
لازم را دارند.به نظر مى رســد مهم ترین کارى که 
مدیران شهرى در ســال هاى اخیر انجام داده اند 
همانا جلب اعتماد شهروندان بوده و شهردارى با 
شفاف سازى امور و اطلاع رسانى به موقع و دایم 
به شهروندان در مورد درآمدها و هزینه هاى اداره 
شهر، توانسته است سهم شهروندان را در اقتصاد 

شهر توسعه دهد.
فرشید اسحاقى- روزنامه نگار

ج ز ه ی و ر م ن ى
مى ترســند، من تکلیفم را باید ادا کنم و بگویم شــما 
دانشگاهى ها، شما دانشجوها، همه تان مساجد را بروید 
پر کنید. سنگر هست اینجا، سنگرها را باید پر کرد. و 
در جاى دیگرى امام خمینى(ره) مى فرمایند: مساجد و 

و یش ی ل ه ون ز ز ج
عبادت و تجمع مؤمنان بــوده بلکه محل ابلاغ احکام 
و دســتورها و آموزه هاى دینى و مرکــزى براى رفع 

مشکلات مردم بوده است.
اما آنچه در شرایط اجتماعى پر از حساسیت فعلى 

ر ی
رضا غلامى افزود: تبلیغات اسلامى وظایفى در این 
زمینه دارد که مى توان به آموزش روحانیان مســاجد، 
برگــزارى دوره ها و همایش هاى آموزشــى و تبیینى، 
همکارى با دســتگاه هاى دیگر بــراى تعامل فرهنگى 

یر ب ور ی ب رى چ ی ر ب ى ب
دســتگاه ها و ســازمان ها کمک کنند تا فعالیت هاى 
فرهنگى در مساجد شکل بگیرد عنوان کرد: پرداختن 
به حوزه وظایــف ذاتى دســتگاه ها و پرهیز از موازى 
کارى و نیز داشــتن دغدغــه فرهنگى فــارغ از ارائه 

ن ى و ب ب ى ی پ ج
بیش از هزار سال است که مساجد مهم ترین پایگاه هاى دینى، 
اجتماعى، فرهنگى و اجتماعى بوده اســت و جذب جوانان 
به مساجد و برنامه ریزى براى مقابله با توطئه هاى فرهنگى 

دشمنان در جنگ نرم باید مورد توجه قرار گیرد.

پرندگان را در زمستان برفى دریابیم
هگمتانه، گروه شــهر: روزهاى سرد و برفى 
پرندگان،  از  بســیارى  تا  شده  موجب  زمستان 
عــادات غذایى خوردن کرم و حشــره را کنار 
بگذارند و از ته مانده هاى سفره مردم به عنوان 
مکمل هاى غذایى اســتفاده کنند تــا بتوانند 

روزهاى برفى زمستان را به سلامت سر کنند.
این فصل، زمانه ســختى براى پرندگان اســت؛ در 
این فصل ســرد، روزها کوتاه و شب ها سرد و طولانى 
هســتند؛ مواد غذایى پرندگان (میوه هاى درختى) که 
در طبیعت موجود بوده، مصرف شده یا زیر برف پنهان 

است. اکثر حشرات نیز مرده یا خفته اند. 
آب ها یخ زده و به سختى در طبیعت پیدا مى شود 
و مواد غذایى مورد نیاز براى تولید انرژى جهت گرم و 
زنده نگه داشــتن پرندگان، کمیاب شده است از سوى 
دیگر پیدا کردن سرپناه هم ممکن است براى پرندگان 

کوچک و ضعیف شهرمان آسان نباشد. 
سرپناه پرندگان مى تواند خانه هاى دست ساز انسان 
یا زیستگاه هاى محدود طبیعى باشد که پرندگان را از 
باد، باران، یخ یا برف زمســتان در امان نگاه مى دارد و 

بهار را با خواندن آنان نوید داده و خوش مى کند. 
پرندگان خون گرم هســتند؛ این به آن معنا است 
که آنها در درون محدوده خاصى حتى زمانى که درجه 
حــرارت در اطراف آنها تغییــر مى کند، درجه حرارت 
بــدن خود را حفظ مى کنند و بــراى حفظ این درجه 

حرارت نیز باید غذاى کافى بخورند. 
در ســرما و زمســتان، پرندگان با ایجاد فضاى هوا 
داخل پر و بال، خود را گرم نگاه مى دارند، برخى دیگر 
از پرندگان روى یک پــا قرار مى گیرند تا با پاى دیگر 

بدن خود را گرم کنند. 
پرنــدگان آمادگــى مقابله با افــت ناگهانى درجه 
حرارت یا توفان هاى ناگهانى در زمستان را ندارند بنابر 

این باید براى تغذیه آنان کمک کنیم. 
** تغذیه پرندگان در زمستان 

بهتر است به پرندگان دانه هاى مغذى با کالرى بالا 
بدهیــم البته گزینه هاى مختلفى براى تغذیه پرندگان 
وجود دارد از ارائه ته خرده هاى نان خشــک گرفته تا 

گندم و ارزن. 
بهترین مکان براى گذاشتن غذاى پرندگان، مکانى 
دور از باد در سمت شرق یا سمت جنوب شرقى خانه 

و در نزدیکى بوته یا درخت است. 
مکان قراردادن دانه ها باید محل امن از شکارچیان 

به خصوص گربه ها و ســرپناهى بــراى باد و آب و هوا 
باشد. 

البته قــرار دادن غذا در فضاى باز نیز این امکان را 
به پرندگان مى دهد تا آنها بتوانند نزدیک شــدن خطر 
را بهتــر ببینند. این فضا باید دید واضح و روشــنى از 

محیط اطراف داشته باشد. 
گنجشــک ها، کبوتران، یاکریم، کلاغ، دم جنبانک 
و حتى گاهى طوطى، قنارى، بلبل و دارکوب از عمده 
پرندگانى هستند که از ته مانده غذا یا دانه هاى پاشیده 
شده از ســوى شــهروندان در نقاط مختلف استفاده 

مى کنند. 
**تامین آب براى پرندگان 

پرندگان در زمستان به یک منبع آب هم نیاز دارند؛ 
شــما مى توانید پرندگان را در یافتن آب آشامیدنى با 

قراردادن ظرف آب یارى کنید. 
گاه به گاه مى توان به ظرف آب سر زد تا در سرماى 
زمستان یخ نزده باشــد با این کار علاوه بر تأمین آب 
نوشــیدنى پرندگان، آنها مى توانند در این ظرف حمام 

هم کنند. 
حتــى مى توان با قرار دادن ســنگى در کنار جوى 
آب و فاصله گذارى مناسب، پرندگان را در پیدا کردن 

آب کمک کرد. 
**تامین سرپناه براى پرندگان 

گذاشــتن یــک جعبــه یا ســاختن یــک لانه با 
پوشــش هاى گیاهى طبیعى نیز مى تواند به حفاظت 

پرندگان از آب و هواى سرد کمک کند. 
اما این سرپناه باید در مقابل شکارچیان طبیعى نیز 
امن باشد تا در صورت حمله یک شکارچى مانند گربه، 

پرنده به راحتى بتواند فرار کند. 
لانه هایى که قبلا براى پرندگان درســت کرده اید 
باید انگل زدایى شوند و فرصت زندگى به پرندگان در 

یک لانه تمیز را بدهید. 
**مهربانى با پرندگان در روایات اسلامى 

زمســتان فصل سختى براى پرندگان است چرا که 
غــذا در این فصل براى پرندگان کمیاب اســت و این 

مساله مى تواند موجب مرگ آنها شود. 
از آنجا که بدن پرندگان طورى خلق شــده که به 
گرمــا نیاز دارند، آب و هواى ســرد مى تواند مشــکل 
بزرگى براى پرندگان باشــد؛ پرنــدگان باید با تغذیه 
مناسب، چربى بدن خود را براى مقابله با سرما در حد 

مناسبى نگاه دارند. 
در این روزهاى سرد زمستانى، بسیارى از حیوانات 

و به ویژه پرندگان براى یافتن غذا به ســکونتگاه هاى 
انســان پنــاه مى آورند و مــا مى توانیم با قــرار دادن 
تکه هاى نان و باقیمانده سفره غذاى خود در مکانى از 

حیاط، بالکن یا معابر پرندگان را سیر کنیم. 
این روزهــا، پرندگان زیادى بــه باغچه ها و حیاط 
خانه ها ســر مى زنند و از خرده هاى غــذا یا ته مانده 
سفره که مردم براى آانها مى ریزند، استفاده مى کنند؛ 
مى توانیم روزهاى ســرد زمســتانى را به روزهاى دانه 

پراکنى براى پرندگان تبدیل کنیم. 
در دین مبین اسلام به مهربانى با حیوانات، سفارش 
زیادى شــده اســت؛ هرچند حیوانات در اسلام مرتبه 
پایین ترى از انسان دارند و انسان، ˈاشرف مخلوقاتˈ 
دانسته شده با این حال از مسلمانان خواسته شده که 
با حیوانات به ملایمت و مهربانى رفتار کنند و احادیث 

متعددى از مهربانى ائمه با حیوانات وجود دارد. 
ˈعبدالمطلب بن هاشــمˈ پدر بزرگ و سرپرســت 
حضــرت محمد (ص) نیز یکى دیگــر از این الگوهاى 
دینى است که به سبب مهربانى با پرندگان بین مردم 
به مرد بخشــنده و طعام دهنده پرندگان مشهور شده 

است. 
از ســوى دیگر والدیــن مى توانند با آموختن حس 
مهربانى نسبت به پرندگان به کودکان خود درس مهر 
و محبت را به صورت عملى بیاموزند؛ همچنین والدین 
مى تواننــد با بیان مثال ها و داســتان هایى از مهربانى 
و رفتار بزرگان و شــخصیت هاى دینــى با حیوانات و 
پرنــدگان، کودکان را به مهربانى با پرندگان تشــویق 

کنند. 
غیر از تغذیه حیوانات حتى مى توان جاى مناسبى 
را به عنوان لانه آنان ســاخت؛ مهربانى حســى توام با 
توانگــرى و رضایت به زندگى ما مى بخشــد و امتیاز 
دیگر آن ارتقاى ســلامتى و طول عمر است؛ مهربانى 
خصیصه اى اســت که نه تنها بر خود بلکه بر اجتماع 

اطراف هم تأثیرى مثبت خواهد داشت. 
این روزها علاوه بر مشکل کمبود غذا براى پرندگان 
آلودگــى هوا نیز باعث برخى مشــکلات بــراى آنان 
مى شود، پس اگر نمى توانیم مشکل آلودگى را برطرف 
کنیم حداقل با دادن غذا به پرندگان به آنها براى زنده 

ماندن فرصت دهیم. 
و ســخن آخر این که زمســتان مى تواند زمان بسیار 
خوبى براى غذا دادن به پرندگان و لذت بردن از آن باشد، 
پس از دوستان کوچک نگهدارى کنید تا بهار از راه برسد.
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